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Pérshkrimi i Iéndés Gjuha angleze | synon té zhvillojé aftésité e studentéve né

aftésité receptive (té dégjuarit dhe té lexuarit) dhe aftésité
produktive (té folurit dhe té shkruarit). Edhe pse qéllimi
kryesor i késaj lénde do té jeté czhvillimi i aftésive
komunikuese, Iénda i njofton studentét me konceptet bazé
té gramatikés angleze. Lénda fokusohet gjithashtu né
pérmirésimin e rrjedhshmérisé sé studentéve, njé fjalor mé
té madh dhe aftésiné pér té shprehur veten duke pérdorur
struktura té thjeshta gramatikore.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi i késaj Iénde éshté gé:

¢ t'u mundésojé studentéve té zhvillojné aftésité bazé té
gjuhés angleze;

¢ té zgjerojé njohurité e studentéve pér gramatikén bazé té
anglishtes;

¢ t'i njohé studentét me terminologjiné dhe frazeologjiné e
pérdorur né fushén e menaxhimit té turizmit, hotelerisé dhe
mjedisit;

e té rrisé besimin dhe aftésiné e studentéve pér té
komunikuar né anglisht si né té folur ashtu edhe né té
shkruar;

e té zhvillojé aftésité studimore té studentéve.

Rezultatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studentét do té jené né gjendje
té:




1. Pérdorin terminologjiné bazé té gramatikés angleze;

2. Kuptojné njé larmi formash dhe ményrash komunikimi,
pérshéndetjet, bisedat e shpeshta, shprehjet e ndryshme té
sjelljeve, njerézve dhe situatave té pérditshme;

3. Kuptoj mesazhe té thjeshta, informacione personale,
histori té zakonshme pér tema qgé lidhen me turizmin,
mikpritjen, familjen, shénimet, blerjet, udhézimet pér vende
té ndryshme, profesionin, moshén, vendin e lindjes,
shkollén, arsimin dhe aspektet térhegése té gjuhés angleze;
4. Té lexojnég, diskutojné dhe shkruajné tekste dhe kumtesa,
té cilat pérmbajné terminologji nga fushat dhe léndét gé
meésojné.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren
Kollokfiume, seminare 1 3 3
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim 2 1 2
(teste,kuiz,provim final)
Projektet, prezantimet ,etj
Totali 125/25=5 ECTS

Metodologjia e mésimdhénies:

Metodologjia e mésimdhénies sé késaj |énde do té jeté
interaktive, me né gendér studentin. Njé gasje mésim-
praktiké-pérdorim do té ju mundésoje studentéve gé té
béhen funksionalé né gjuhén angleze. Qéllimet e Iéndés do
té arrihen pérmes diskutimit té temave, pérmes
prezantimeve té studentéve, detyrave, punés né cifte dhe
grupe gé do té rezultojé né pasurimin e fjalorit té hotelerisé
dhe turizmit, fjalor i nevojshém pér nevojat e studentéve.
Prandaj, pjesémarrja aktive e studentéve do té jeté
thelbésore pér pérmbushjen e géllimeve |éndore, si dhe pér
arritjen e rezultateve té té nxénit.

Metodat e vlerésimit:

Punimi Deri né 10 piké dhe kéto piké

seminarik vlerésohen né totalin e pikéve nga
kollokviumi dhe provimi pérfundimtar.

Kollokviumi 50% e pikéve té mundshme + 1 piké
kérkohen pér ta konsideruar té




suksesshém kollokviumin dhe pikét e
arritura i shtohen pikéve té arritura nga
provimi pérfundimtar.

Pér ta konsideruar provimin té
suksesshém kérkohen 50% té pikéve
té mundshme +1 piké. Né vlerésimin
pérfundimtar shtohen pikét nga
punimi seminarik dhe kollokviumi.

Provimi
pérfundimtar

Nota 51-60% - 6
pérfundimtare | 61-70% -7
71-80% - 8
81-90% -9

91-100% -10
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Swan, M., & Walter, C. (2001). The Good grammar book: A
grammar practice book for elementary to lower-
intermediate students of English. Oxford: Oxford University
Press.

Literatura shtesé:

Walker, R., Harding, K., & Oxford University Press. (2015).
Oxford English for careers: Tourism 3 : student's book.
Oxford: Oxford University Press.

Kalnins, S., & Zayat, J. (2014). Communicating with grammar:
Skills for life.

Berry, R. (2018). English grammar.

Murphy, R. (2009). Essential grammar in use: A self-study
reference and practice book for elementary students of
English. Cambridge: Cambridge University Press.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje né€ 1éndén, tekstin mésimor, planprogramin, ligjératat dhe
ushtrimet, detyrat, kollokviumin, provimin pérfundimtar.

Java e dyté:

Folja; Kategorité gramatikore té foljes.

Java e treté:

Foljet e rregullta dhe t& parregullta. Foljet ndihmése. Foljet
modale. Foljet veprore dhe joveprore. Foljet kalimtare dhe
jokalimtare.

Java e katért:

Frazat foljore; Kohét e foljeve.

Java e pesté:

Present Simple dhe Present Continuous

Java e gjashté:

Present Perfect dhe Present Perfect Continuous

Java e shtaté:

Past Simple dhe Past Continuous

Java e teté:

Past Perfect dhe Past Perfect Continuous

Java e nénté:

Simple Present pér ngjarjet e s¢ ardhmes; Present Continuous pér
ngjarjet e s€ ardhmes; Koha e ardhme e shprehur me GOING TO.

Java e dhjeté:

Future Simple dhe Future Continuous

Java e njémbédhjeté:

Future Perfect dhe Future Perfect Continuous

Java e dymbédhjeté:

Llojet e fjalive pyetése: Pyetjet Po/Jo (Yes/No questions); pyetjet
mohuese; pyetjet informuese; Tag questions

Java e trembédhjeté:

Frazat; Fjalét, Morfemat; Proceset e fjaléformimit.

Java e katérmbédhjeté:

Klasifikimi i fjalive.

Java e pesémbédhjeté:

Rekapitullim 1 [éndés




Java

Ushtrimi qé do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje né 1éndén, tekstin shkollor, aktivitetet praktike dhe
metodologjiné.

Java e dyté:

Foljet leksikore dhe ndihmése. Foljet modale.

Java e treté:

Foljet e rregullta dhe t€ parregullta. Formimi dhe pérdorimi.

Java e katért:

Kohét e foljes. Pérdorimi né ményre korrekte.

Java e pesté:

Formimi dhe pérdorimi i Present Simple dhe Present Continuous.
Aktivitete n€ t€ shkruar dhe né t€ lexuar. Rikrijimi i pjeséve t&
teksteve. Ushtrime t&€ ndérlidhura me njésin€ mésimore.

Java e gjashté:

Formimi dhe pérdorimi i Present Perfect dhe Present Perfect
Continuous. Aktivitete n€ t€ shkruar dhe né t&€ lexuar. Analizé e
pjeséve té teksteve. Ushtrime t€ ndérlidhura me njésiné
mésimore.

Java e shtaté:

Formimi dhe pérdorimi 1 Past Simple dhe Past Continuous.
Aktivitete n€ t€ shkruar dhe né té lexuar. Ushtrime t€ ndérlidhura
me njésin€ mésimore.

Java e teté:

Formimi dhe pérdorimi i Past Perfect dhe Past Perfect
Continuous. Aktivitete né€ t€ shkruar dhe né té lexuar. Rikrijimi 1
fjalive. Ushtrime t€ ndérlidhura me njésiné mésimore.

Java e nénté:

Hyrje né kohét e ardhshme té foljes.

Java e dhjeté:

Formimi dhe pérdorimi i Future Simple dhe Future Continuous.
Aktivitete né t€ shkruar dhe né té lexuar. Ushtrime té ndérlidhura
me njésiné mésimore.

Java e njémbédhjeté:

Formimi dhe pérdorimi i Future Perfect dhe Future Perfect
Continuous. Aktivitete n€ té€ shkruar dhe né€ t€ lexuar. Ushtrime té
ndérlidhura me njésiné mésimore.

Java e dymbédhjeté:

Identifikimi 1 llojit t€ pyetjes. Rishkrimi i fjalive pyetése.

Java e trembédhjeté:

Pasurimi 1 fjalorit. T€ shkruarit e fjaléve dhe frazave. Elaborimi I
proceseve té€ flaléformimit.

Java e katérmbédhjeté:

Struktura e fjalive.

Java e pesémbédhjeté:

Rekapitullimi i temave.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti &shté i detyruar t€ respektojé€ institucionin duke zbatuar t&€ gjitha rregullat e pércaktuara té
arsimit; Studenti &shté i detyruar té marré pjesé aktive né ligjérata dhe ushtrime; Studenti nuk duhet té
hyjé né klasé nése jané voné ose planifikojné té largohen mé herét nga mésimi; Gjaté diskutimeve né
klasé ata duhet té respektojné njéri-tjetrin, t€ jené toleranté ndaj mendimeve t€ kundérta, t&
parandalojné gjykimin dhe ofendimin, t€ shprehin lirshém mendimet e tyre, por té jené t€ kujdesshém
dhe toleranté ndaj mendimeve t€ nxénésve té tjeré.




